
Životopis pana Hejtmanského 

Pan Vladimír Hejtmanský se narodil v Žamberku 3.5.1941.  

Bydlel ve vesnici Německá Rybná, po válce přejmenovanou na Rybná nad 

Zdobnicí. V roce 1945 se s rodinou přestěhovali do Králík k německé rodině, s 

kterou dva roky bydleli a která byla roku 1947 odsunuta. S rodinou se spřátelili, 

ale po jejich odsunu se už nikdy nepotkali. 

Matka se jmenovala Marie Brdičková a pocházela z Rybné nad Zdobnicí. 

Pracovala jako krajkářka. Otec, Koloman Hajtmanský, se narodil roku 1908 na 

Slovensku v obci Lipovec. Ve 13 letech byl poslán na výchovu do Čech k rodině 

v Horním Jelení. V Čechách se také vyučil soustružníkem dřeva. Vyráběl hračky, 

držadla na žehličky i k nářadí a také dřevěné pípy. Starší bratr pana 

Hejtmanského, Koloman Hejtmanský, zemřel jako novorozenec. Roku 1948 se 

narodil jeho mladší bratr Jiří Hejtmanský. 

Manželka pana Hejtmanského, Jarmila Hejtmanská, získala maturitu na 

jedenáctileté škole, po které ale nemohla jít dál studovat, takže pracovala v Teste 

v Králíkách, kde si při zaměstnání dodělávala ekonomické vzdělání. Ve volném 

čase pracovala jako cvičitelka žen. Mají spolu tři děti (dvě dcery a syna). 

Vladimír Hejtmanský chodil do Základní školy v Králíkách. Po ukončení 

osmiletého základního vzdělání začal studovat Střední průmyslovou školu v 

Rychnově nad Kněžnou, kterou zakončil roku 1959 maturitou. Poté šel na jeden 

rok pracovat do Tesly, kam se po dvouleté vojně v Chrudimi a Čáslavi vrátil a 

zůstal tam až do důchodu jako mistr. Kvůli mistrování byl členem v KSČM, ze 

které ale po roce 1968 vystoupil. 

Od dětství hrál fotbal, s kterým skončil až v 28 letech. Jeho maminka ho přivedla 

už jako dítě k divadlu a láska k němu mu zůstala i v dospělosti. Také zpíval-měl 

svou vlastní kapelu s názvem Lumen. Tu založil s kamarády v roce 1963. S 

kapelou pořádali po dobu čtyř let zábavy a nedělní čaje. V roce 1967 se kapela 

rozpadla, protože někteří členové odešli studovat jinam. Pan Hejtmanský učil v 

tanečních a díky strýci své manželky se věnuje turistice, turistickému značení, a 

dokonce propadl vysokohorské turistice. Dodnes chodí pan Hejtmanský každý 

den 10 kilometrů. 

Jako dědictví získali s manželkou velký betlém po jejím strýci panu Honzákovi, 

který každoročně před Vánocemi sestavují a který pak zpřístupňují veřejnosti. 

 


